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ВВЕДЕНИЕ

Фразеологию традиционно считают разделом языкознания, наиболее

ярко выражающим национальную специфику языка. Вероятно, именно

поэтому, чем дальше развиваются международные связи и контакты, чем

активнее идет культурный и образовательный обмен, тем большее внимание

лингвистов она привлекает.

Изучение функционирования фразеологии в речи ведется в разных

аспектах в зависимости от целей и материалов конкретного исследования.

Одним из ярких свидетельств важности и одновременно недостаточной

изученности русской фразеологии в функционально-семантическом аспекте

является относительно недавнее появление ряда фразеологических толковых

словарей, дефиниции словарных статей которых расширены за счет усиления

части, демонстрирующей особенности функционирования фразеологизмов.

Одним из первых таких словарей стал «Большой фразеологический словарь

русского языка», созданный под руководством проф. В. Н. Телия (М., 2006).

В нашем исследовании мы будем придерживаться узкого понимания

фразеологии, предполагающего включение в состав фразеологии только

фразеологических сращений и единств, т.е. собственно идиом (см. об этом,

например: Виноградов 1977, Молотков 1994, Жуков, Жуков 2006) , но в

работе мы также будем анализировать фразеологические сочетания и

фразеологические выражения с целью проведения наиболее комплексного

анализа существующих фразеологизмов в тексте романа «Иллюзия греха» А.

Марининой. Фразеологизмами бы будем считать языковые единицы,

«построенные по образцу сочинительных и подчинительных словосочетаний

(непредикативного или предикативного характера)» (Жуков 2006: 6),

обладающие четырьмя основными признаками (устойчивостью,

воспроизводимостью, раздельнооформленностью, семантической

целостностью, т.е. невыводимостью значения фразеологизма из значений его
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компонентов) и одним дополнительным (экспрессивностью) (Мокиенко 2005:

4).

В последнее время значительное внимание уделяется особенностям

функционирования и структурно-семантическим преобразованиям

фразеологизмов в художественном тексте. Раньше исследования

художественного текста были направлены на изучение роли фразеологии в

создании художественной ткани произведения, а трансформации

фразеологизмов во многих случаях рассматривались как авторская,

окказиональная фразеология. Однако в последнее время нередко изучение

художественного текста направлено также на выявление изменений во

фразеологии, произошедших на уровне языка, которые нашли отражение в

тексте произведения того или иного автора. (Баранов, Добровольский 2020,

Ганапольская 2015 - 2016, Мелерович, Мокиенко 1997).

Начиная с середины 80-х гг. ХХ века активные изменения русского

языка на всех уровнях коснулись и наиболее инертной, стабильной его части

– фразеологии. Научные труды о функционировании фразеологии в том или

ином жанре современного текста стали появляться во всем большем

количестве. Однако исследования, выполненные на материале текстов

художественной литературы, немногочисленны (см., например: Ван Сэнь,

2007, Ганапольская 2001, Дехтярева 2018, Дидковская 2013, 2018 и др.).

Анализ языка романа А. Марининой «Иллюзия греха» показывает, что

автор использует разнообразнейшие фразеологические средства. Однако

выявление семантики ФЕ романа А.Марининой «Иллюзия греха», авторских

преобразований ФЕ и изучение их функциональных характеристик до сих

пор пока никем не сделано.

Всё вышесказанное определяет актуальность исследования,

заключающуюся в обращении к недостаточно исследованной теме и

необходимости функционально-семантического анализа фразеологических

единиц в романе «Иллюзия греха».

5

Объектом исследования являются фразеологические единицы (ФЕ) в

произведении А. Марининой «Иллюзия греха».

Предметом исследования являются функционально-семантические

особенности фразеологических единиц в романе А. Марининой.

Цель исследования – выявление семантических и функциональных

особенностей ФЕ в детективном романе А.Марининой «Иллюзия греха»,

определение места фразеологизмов в понятийно-ценностной организации

этого произведения.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) определить терминологический аппарат исследования, проанализировав и

сопоставив различные точки зрения на ряд терминов;

2) описать и проанализировать изучаемые фразеологизмы с точки зрения их

семантики (фразео-семантические группы, некоторые особенности

значения ФЕ в романе);

3) рассмотреть вариантность фразеологических единиц в тексте романа;

4) охарактеризовать семантические и структурно-семантические

преобразования фразеологизмов в тексте.

Положения, выносимые на защиту:

1. Фразеологизмы играют важную роль в понятийно-ценностной

организации романа А. Марининой «Иллюзия греха», т.е. во фрагменте

представленной в нем языковой картины мира.

2. Типы трансформаций ФЕ в тексте этого произведения

обусловливаются спецификой авторского видения мира и особенностями

языковой личности писателя. Описание и анализ ФЕ из романа способствуют

изучению идиостиля этого писателя.

3. Выбор автором романа того или иного фразеосемантического

варианта отражает не только особенности языковой личности писателя, но и

в определенной степени показывает употребительность этого варианта в

современном русском языке, что позволяет уточнить актуальность и
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современность материалов, представленных во фразеологических словарях

русского языка.

Методы, используемые в исследовании: метод сплошной выборки из

текста художественного произведения, описательный метод, метод

компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, методы

количественного подсчета.

Материал исследования: 149 глагольных и глагольно-

пропозициональных фразеологических единиц из романа А. Марининой

«Иллюзия греха» и 155 контекстов их употребления в этом романе, данные

фразеологических словарей русского языка.

Научная новизна настоящего исследования заключается в том, что в

нем впервые исследованы фразеологические единицы романа «Иллюзия

греха» в функционально-семантическом аспекте; дана классификация и

характеристика ключевых фразеологизмов, раскрывающих языковую картину

мира писателя.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что в нем

изучаются особенности функционирования фразеологизмов в тексте романа

одного из самых известных авторов криминальной прозы в современной

российской литературе, выявляются виды трансформаций фразеологизма в

тексте изучаемого произведения, определяются понятийные группы

фразеологизмов в тексте произведения, что расширяет представления о

языковой картине мира автора романа.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы в теоретических курсах

по фразеологии современного русского языка, лингвокультурологии,

лингвистическому анализу художественного текста, в создании учебных

пособий для иностранных учащихся, в качестве материала для обновления

существующих фразеологических и толковых словарей и создания новых.
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Структура исследования отражает его содержание и включает

следующие разделы: введение, две главы, заключение, список литературы и

три приложения.
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Глава Ⅰ. Теоретические проблемы изучения фразеологизмов на

материале текстов массовой художественной литературы

1.1. Понятие фразеологизма в современной российской лингвистике

Богатство фразеологизмов в любом языке является достоянием

языкового сознания страны. Важно отметить, что в значении

фразеологических единиц присутствует культурный след. Фразеология

хранит всю информацию, составляющую культуру страны, включая историю,

этнографию, социальные отношения, мировоззрение, национальную

психологию, национальное поведение, моральные ценности и убеждения.

Такие универсальные понятия, как труд, правда, совесть, судьба, жизнь,

любовь и дружба, заложены во фразеологической единице. Через

фразеологизмы человек узнает историю жизни людей, может познакомиться с

важными национальными и социальными ценностями и принципами

общества.

Так, например, А.И. Домашнев пишет, что «структура

фразеологических единиц и значения, которые закрепляются за ними как

языковыми знаками, имеют глубоко национальную специфику, которая всегда

определяется условиями жизни народа – носителя данного языка,

географической средой, флорой и фауной, историей, общественным

устройством, культурой, обычаями» (Домашнев 1983: 24). А.Ф. Артемова

называет фразеологизмы лингвокультурологическими единицами, то есть

«единицами, в которых отражено мировоззрение того или иного

лингвокультурного общества» (Артемова, 2002: 79).

Несмотря на то что главные положения фразеологии были отражены

еще в исследованиях И. И. Срезневского, А. А. Потебни, А. А. Шахматова,

В. В. Виноградова, Ш. Балли, Е. Д. Поливанова и мн. др., до сих пор остается

спорным вопрос о самом понятии фразеологизма.

По мнению крупного ученого в области языка В.Н. Телии,

фразеологизм – это «общее название семантически связанных сочетаний слов
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и предложений. Данные предложения, в отличие от сходных с ними по

форме синтаксических структур, воспроизводятся в речи в фиксированном

соотношении семантической структуры и определенного лексико-

грамматического состава» (Телия 1981: 48).

Одно из первых определений фразеологизма в российской лингвистике

принадлежит В.В.Виноградову. В список отличительных признаков

фразеологизма В.В. Виноградов включает «мотивированность и

прозрачность внутренней формы» (Виноградов 1977: 113).

В своей работе В.В. Виноградов «выделяет фразеологические единства,


[…]


спросим у тебя совета. Обломаем рога-то враз и навсегда (Б. Можаев.

Живой!) (С.426).

141. СКРИПЕТЬ ЗУБАМИ. Разг. Экспрес. Испытывать злость,

раздражение; выражать сильное недовольство. Аким скрипел зубами, ругался,
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чуть ли не выл, видя, как уплывает от него удача (В. Астафьев. Сон о белых

горах).

142. ОСТАВЛЯЕТ ЖЕЛАТЬ ЛУЧШЕГО что. Разг. Что-либо не

соответствует определённым требованиям. Но, пожалуй, никто из

обитавших в степи живых существ не ощутил в тот час радости бытия

столь остро и благодарно, как Авдий Каллистратов, хотя самочувствие его

и оставляло желать лучшего (Ч. Айтматов. Плаха) (С. 439).

143. ПАДАТЬ ЛИЦОМ В ГРЯЗЬ. УПАСТЬ ЛИЦОМ В ГРЯЗЬ. Разг.

Экспрес. Позориться. – Смеялась Горемыка целую неделю, веселилась что

было духу, с тех пор и стала называться Веселухой. А раз получилась деревня

с таким прозвищем, то и деревенцам нельзя стало падать лицом в грязь (И.

Семёнова. Веселухинские затинки).

144. ГОРЯ НЕ ЗНАТЬ с чем. Разг. Экспрес. Не испытывать неудобств,

беспокойства от чего-либо. До Серпухова дошли быстро. Но за дорогу нам с

Колей не раз пришлось поменяться ношами. Носить пулемёт и диски не

такое уж удовольствие. В лагере кое-кто завидовал нам, теперь мы

завидовали им. Горя они не знают со своими винтовочками за спиной (В.

Росляков. Один из нас) (С. 260).

145. УМЫВАТЬСЯ СЛЕЗАМИ. Разг. Экспрес. Горько, безутешно

плакать. Катерина шерсть пряла, Аркашка сети на продажу вязал, а Дуська

на стане половики ткала и втихомолку умывалась слезами, что два её

платьишка лопнули под мышками и расползались на бёдрах (И. Акулов.

Касьян Остудный).

146. САДИТЬСЯ НА ШЕЮ чью, кому. СЕСТЬ НА ШЕЮ чью, кому.

Разг. Экспрес. 1. Переходить на иждивение, содержание кого-либо. — Чаще

всего они [искатели правды] — бездельники. Неудавшиеся герои, противно

влюблённые в себя. Вы заметили, что почти все они злые люди?

Большинство их ищет вовсе не «святую правду», а лёгкий кусок хлеба и кому

бы на шею сесть (М. Горький. В. Г. Короленко). 2. Использовать кого-либо в

http://phraseology.academic.ru/11048/%D0%A1%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%AC_%D0%9D%D0%90_%D0%A8%D0%95%D0%AE
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корыстных целях, подчиняя себе, ставя в полную зависимость от себя. Забрал

приказчик власть и сел на шею мужикам (Л. Н. Толстой. Свечка).

147. Всё СТАНОВИТСЯ НА СВОИ МЕСТА. Всё СТАЛО НА СВОИ

МЕСТА. Разг. 1. (Всё) улаживается, обретая должное, нормальное положение,

течение дел. На Красной площади будет парад Победы, а после него,

наверное, приём в Кремле… И если бы там был концерт, и если бы меня

пригласили с моими куклами — вот тогда бы я понял, что всё стало на свои

места (С. Образцов. По ступенькам памяти). Всё СТАНОВИТСЯ НА СВОЁ

МЕСТО. Всё СТАЛО НА СВОЁ МЕСТО. Авиационные части и соединения в

то время были обескровлены, и командиров оказалось больше, чем лётных

подразделений. Затем, когда в ходе войны наша авиация быстро увеличивала

свою численность, всё стало на своё место (В. Раков. Крылья над морем). 2.

(Всё) проясняется, становится понятным, объяснимым. Человек

обыкновенный, совершая поступки пророческие, не верит себе. И мы не

верим ему. Путём всяких логических манипуляций странность сводим к

случайности, объясняем всё совпадением, пока всё не становится на свои

места. С гениями это не получается, у них есть действия, которые

остаются загадочными (Д. Гранин. Завещание). 3. (Всё) нормализуется,

возвращается в прежнее состояние, положение. О зрительных ощущениях,

мысленных образах и т. п. Он схватился рукой за грудь и замер… Вся

молодость пробежала перед глазами Гадули за эти несколько минут… А

потом всё стало на свои места. Сердце улеглось, успокоилось и продолжало

свою обыкновенную, размеренную и невидимую работу (Н. Думбадзе.

Неблагодарный). Сергей поднимает голову. Некоторое время у него перед

глазами плывут круги, потом всё становится на свои места. Он видит лес,

пронзительно-зелёный луг… и огненно-рыжий лохматый шар, стремительно

летящий на него (В. Сукачёв. Медвяный ветер с полей).

148. ПО ПАЛЬЦАМ МОЖНО ПЕРЕСЧИТАТЬ (СОСЧИТАТЬ) кого,

что. Разг. Экспрес. Очень немного, мало. О числе кого-либо или чего-либо.

— Парней вот только маловато, что-то уж совсем зафеминизировалась
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филология. Ребят на курсе можно по пальцам пересчитать (А. Ячменёв.

Пять юбилейных рублей). Кого агитировать оставаться в селе? Как вести

речь о расширенном хозяйственном воспроизводстве, если нет простого

воспроизводства рабочей силы? Да ведь и из этих подрастающих, которых

по пальцам пересчитать можно, большая часть в город подастся (М.

Григорьев. Обстоятельства образа действия). У нас в основном учились

девушки, ребят же можно было по пальцам сосчитать… Короче, денежная

проблема встала почти перед каждым парнем (Г. Пинясов. Маркелыч).
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