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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Ян Яци является самостоятельным

научным исследованием, в котором проводится функционально-семантический анализ

фразеологических единиц (ФЕ) в романе А.Марининой «Иллюзия греха». Актуальность и

новизна выбранной темы определяются тем, что криминальная проза редко становится

предметом лингвистического анализа, несмотря на то что может дать исследователю

ценный материал для изучения значения и функционирования языковых единиц в

современном тексте. Кроме того, для лингвиста идиостиль автора детективного романа

представляется интересным как вариант некоего «усредненного» стиля, ориентированного

на сферу общения так называемого массового читателя. При этом отдельного внимания

заслуживает тематическая организация языковых единиц в тексте произведений

криминальной прозы, так как она дает представление о проблематике и ценностных

доминантах произведения, скрывающегося за формой детективного романа.

Работа Ян Яци соответствует заявленной теме, однако магистрантка в своем

исследовании ограничилась анализом глагольных и глагольно-пропозициональных

фразеологических единиц (149 ФЕ, 155 контекстов употребления), так как А. Маринина

употребляет в своем романе в романе значительное количество фразеологизмов, описание

которых превысило бы объем ВКР, требуемый на этапе обучения в магистратуре.

Целью исследования Ян Яци стало выявление семантических и функциональных

особенностей глагольных и глагольно-пропозициональных ФЕ в детективном романе

А.Марининой «Иллюзия греха», определение места фразеологизмов в понятийно-

ценностной организации этого произведения. Структура ВКР обоснована задачами

исследования.

В главе 1 рассматриваются теоретические проблемы изучения фразеологизмов на

материале произведений массовой литературы, определяется терминологический аппарат

исследования (понятие фразеологизма и фразеологического варианта, виды

фразеологических вариантов, виды индивидуально-авторских преобразований ФЕ).

Глава 2 посвящена непосредственно изучению семантики и особенностей

функционирования фразеологизмов в романе А. Марининой «Иллюзия греха». Сначала

автор работы распределяет изучаемые ФЕ по фразео-семантическим группам(ФСГ), что

дает представление о значительном фрагменте понятийно-ценностной организации этого

произведения. Как показал проведенный в работе анализ семантики ФЕ, глагольная и

глагольно-пропозициональная фразеология романа погружает читателя не столько в

пространство детективного, сколько в пространство психологического романа, в котором

основное внимание уделяется душевным переживаниям персонажей, их характерам и

взаимоотношениям. Подробно рассматривается значение ФЕ внутри ФСГ. Значительное

внимание в работе уделено форме ФЕ, а именно вариантам, употребленным автором в

романе, а также индивидуально-авторским трансформациям ФЕ. В результате

проведенного исследования ФЕ в тексте романа были охарактеризованы с формальной и

семантической стороны и был получен перечень фразеосемантических вариантов,

которые употребляются в тексте романа А.Марининой «Иллюзия греха» и составляют

одну из особенностей ее идиостиля. Сделанные в главе 2 выводы подтверждаются

языковым материалом.

В процессе написания работы был выявлен ряд сложностей, преодоление которых

для китайского магистранта при данном уровне знания русского языка невозможно без

помощи научного руководителя. Речь идет о выборке фразеологизмов из текста

произведения и описании особенностей их семантики. Магистранткой была сделана

попытка выполнить эту работу, но полностью самостоятельно, без помощи научного

руководителя ей этого сделать не удалось.

В то же время она смогла неплохо разобраться в проблемах фразеологической

вариантности и самостоятельно определить виды вариантов ФЕ в романе, а также в целом

смогла изучить индивидуально-авторские трансформации ФЕ в тексте и самостоятельно

выделить описать их.

Названная выше проблема связана не только с уровнем знания учащейся русского

языка, но и, и это главное, с недостаточной готовностью большинства китайских

магистрантов, окончивших бакалавриат в Китае, к лингвистической исследовательской

работе, так как система обучения бакалавров-русистов в Китае в целом не предполагает

написания научных исследовательских работ по лингвистике. Занятий на семинарах в

общей группе при обучении в магистратуре в России для этой категории учащихся явно

недостаточно.

В целом объем работы, проделанный Ян Яци, весьма значителен. Обзор научной

литературы и значительная часть анализа ФЕ проведены самостоятельно. Выводы,

сделанные в результате проведенного исследования, являются убедительными.

Работа Ян Яци по объему и содержанию, а также по оформлению отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов по

направлению «Лингвистика».
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